
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE RCG N° 2338/2025 DEL 12/12/2025

N° DetSet 433/2025 del 12/12/2025

Dirigente: NUNZIO BOCCIA

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI MANTENIMENTO/ESECUZIONE DEL 
CONTRATTO REPERTORIO N. 3835 DEL 19/03/2025, ALL’ESITO 
DELL’ORDINANZA CAUTELARE EMESSA DAL TAR CAMPANIA N. 3165/2025 
CONCERNENTE LA SOSPENSIONE DELL’EFFICACIA DEGLI EFFETTI DEI 
PROVVEDIMENTI IMPUGNATI - “Ristrutturazione edilizia di immobile pubblico, 
per servizi culturali, educativi e didattici: scuola elementare/materna 3° Circolo 
A. Moro via La Malfa” CUP B47H21001980001 CIG 99378648CD 

CIG: 99378648CD
CUP: B47H21001980001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2338/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-05918-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 12/12/2025 al 27/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO



2RCG N° 02338/2025 del 12/12/2025

PNRR M5 C2 I2.1  -  Next  Generation EU,  investimenti in progetti di  rigenerazione urbana,

“Ristrutturazione  edilizia  di  immobile  pubblico,  per  servizi  culturali,  educativi  e  didattici:

scuola elementare/materna 3°  Circolo A.  Moro via La Malfa” CUP B47H21001980001 CIG

99378648CD.  PROVVEDIMENTO  DI  MANTENIMENTO/ESECUZIONE  DEL  CONTRATTO

REPERTORIO N. 3835 DEL 19/03/2025, ALL’ESITO DELL’ORDINANZA CAUTELARE EMESSA DAL TAR

CAMPANIA N. 3165/2025 CONCERNENTE LA SOSPENSIONE DELL’EFFICACIA DEGLI EFFETTI DEI

PROVVEDIMENTI IMPUGNATI.  

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

1. Con delibera di Giunta Comunale N. 38/2023 del 04/05/2023 si approvava il PFTE dei
lavori di “Ristrutturazione edilizia di immobile pubblico: scuola elementare e materna 3°
circolo didattico A.  Moro in via U.  La Malfa”,  in cui  si  fornivano indirizzi  al  RUP per
l’indizione della gara mediante Appalto Integrato;

 

2. Con  determina  RCG  N°  920/2024  DEL  03/06/2024 veniva  approvata,  la  proposta  di
aggiudicazione  con  efficacia  per  l’affidamento  dei  lavori  del  finanziamento  di  cui
all’oggetto, in favore dell’impresa G.I.A. COSTRUZIONI S.R.L. - P.IVA. 03363230610;

3. Con la stessa deliberazione di cui sopra si nominava RUP l’ing. Nunzio Boccia, Dirigente
del Settore LL.PP.;

4. Con  il  verbale  redatto  in  data  07/03/2025  si  dava  avvio  all’esecuzione  dei  lavori
oggettivati (art. 3 dell’allegato II.14 al D.lgs 36/2023);

5. Che il giorno 19/03/2025 al N. Rep.3835, veniva sottoscritto il contratto tra il Comune di
Afragola e la società “GIA COSTRUZIONI SRL”;

DATO CHE:

 con nota  prot.  n.  48326 del  01/09/2025 il  dirigente  del  Settore PNRR arch.  Michele
Punzo ha rassegnato le dimissioni volontarie dal servizio con decorrenza 01/09/2025. 

 Con  Decreto  sindacale  n.  284/2025  del  03/09/2025  per  i  motivi  su  esposti è  stato
attribuito l’incarico dirigenziale ad interim del settore PNRR all’ing. Nunzio Boccia già
dirigente del settore LL.PP. e RUP dell’intervento.

 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 02338/2025 del 12/12/2025

VISTO:

 La comunicazione Ufficio Appalti/Contratti Prot. N.58480/2025 del 13/10/2025, per esito
verifica BDNA, dalla quale si  evinceva l’emissione di  interdittiva antimafia ai  sensi  del
D.Lgs. 159/2011, dell’operatore economico “GIA COSTRUZIONI S.r.l.” con Identificativo
3885354 Prot. N. PR_CEUTG_Ingresso_0010778_20250127;

 la  disposizione  di  servizio  Prot.  N.  59048  del  14/10/2025,  del  RUP  ing.  Nunzio  Boccia,
Dirigente del  Settore PNRR/LLPP, indirizzata al  Direttore dei  lavori  arch.  Giuseppe Redine,
concernente la necessità di procedere ad horas alla sospensione delle lavorazioni in atto ed
alla riconsegna delle aree e procedere circa lo stato di consistenza dei lavori eseguiti;

 il  conseguente provvedimento Prot.  N.  59050 del  14/10/2025,  di  sospensione immediata

disposto dal D.L. arch. Giuseppe Redine, dell’esecuzione dei lavori di “Ristrutturazione edilizia

di immobile pubblico, per servizi culturali, educativi e didattici: Scuola elementare e materna

-  3°  Circolo  didattico  Aldo  Moro  via  Ugo  La  Malfa”  -  CUP:  B47H21001980001  -  CIG:

99378648CD, con effetto dalla data 14/10/2025, previa messa in sicurezza e riconsegna delle

aree entro e non oltre il 15/10/2025, nelle more della condivisione congiunta sullo stato di

consistenza dei lavori eseguiti;

 l’art. 94 e 98 del D.Lgs. 36/2023 - l’art 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 l’art.  19  del  contratto  di  appalto  sottoscritto  al  Rep.  3835  del  19/03/2025,  concernente

adempimenti antimafia/clausole del nuovo protocollo d’intesa per la legalità;

 la  conseguente  determinazione  RCG  N.  1942/2025  del  16/10/2025  di  risoluzione  del

contratto  di  appalto  in  essere  Rep.  3835  del  19/03/2025  per  intervenuta  interdittiva

antimafia ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. 159/2011;

RITENUTO CHE:

 Necessita, quale atto dovuto, di prendere atto dell’Ordinanza cautelare N. 3165/2025 del
09/12/2025,  emessa  dal  TAR  Campania  concernente  la  sospensione  degli  effetti dei
provvedimenti impugnati con  motivi  aggiunti,  relativi  alla  determinazione  RCG  N.
1942/2025 del 16/10/2025 di risoluzione del contratto di appalto in essere Rep. 3835 del
19/03/2025 per intervenuta interdittiva antimafia ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. 159/2011,
di cui al ricorso principale, i cui effetti sono stati anch’essi sospesi con Ordinanza cautelare
N. 2587/2025; 

 Si conferma la trattazione di merito della controversie nell’udienza pubblica del 26 marzo
2026,  come  indicato  nell’Ordinanza  cautelare  N.  3165/2025  del  09/12/2025,  del  TAR
Campania di sospensione degli effetti dei provvedimenti impugnati con motivi aggiunti;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 02338/2025 del 12/12/2025

 Ogni  successiva  determinazione  della  stazione  appaltante  si  configura,  in  conseguenza,
dovuta  e  vincolata  a  fronte  della  predetta  Ordinanza  cautelare  del  TAR  Campania  ed
intrinsecamente caratterizzata dall’urgenza di esecuzione dell’intervento a farsi, secondo il
rigido cronoprogramma dei lavori e relativi termini di ultimazione dettati dal PNRR;

 In ogni caso non residua, in capo all’organismo committente, alcuna possibilità di sindacato
nel merito dei presupposti che hanno indotto il TAR Campania all’emissione dell’Ordinanza
cautelare N. 3165/2025 di sospensione degli effetti dei provvedimenti impugnati con motivi
aggiunti,  della  determinazione  di  risoluzione  del  contratto  di  appalto  Rep.  3835  del
19/03/2025;

 RITENUTO quindi necessario:

  adottare misure urgenti per la tutela dell’interesse pubblico e dell’appalto, prendendo
atto dell’Ordinanza cautelare N. 3165/2025 del 09/12/2025, emessa dal TAR Campania
per la sospensione degli effetti della determinazione di risoluzione contrattuale RCG N.
1942/2025 del 16/10/2025;

 ottemperare  all’Ordinanza  cautelare  N.  3165/2025  del  09/12/2025,  emessa  dal  TAR
Campania  concernente  la  sospensione  degli  effetti dei  provvedimenti impugnati con
motivi  aggiunti,  con  conseguenziale  mantenimento  dell’esecuzione  del  contratto  di
appalto Rep. 3835 del 19/03/2025 e successiva ripresa delle lavorazioni in sito, previa
riconsegna  delle  aree  di  intervento  all’O.E.  “GIA  COSTRUZIONI  S.r.l.”,  quale  impresa
esecutrice dell’intervento;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

VISTI:

1. l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

2. Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente
alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

3. L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

4. L'art.  147  bis  del  T.U.E.L.  In  materia  di  controllo  di  regolarità  amministrativa  e
contabile.

DETERMINA

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 02338/2025 del 12/12/2025

 Di approvare la relazione istruttoria che è parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e qui si intende integralmente riportata;

 Di prendere atto dell’Ordinanza cautelare N. 3165/2025 del 09/12/2025, emessa dal
TAR Campania concernente la sospensione degli  effetti dei provvedimenti impugnati
con motivi aggiunti, relativi alla determinazione RCG N. 1942/2025 del 16/10/2025 di
risoluzione del contratto di appalto in essere Rep. 3835 del 19/03/2025 ai sensi dell’art.
94 del  D.Lgs.  159/2011,  di  cui  al  ricorso principale,  i  cui  effetti sono stati anch’essi
sospesi con Ordinanza cautelare N. 2587/2025, la cui trattazione di merito resta fissata
per l’udienza pubblica del 26 marzo 2026;

 Di ottemperare all’Ordinanza cautelare N. 3165/2025 del 09/12/2025, emessa dal TAR
Campania  concernente  la  sospensione  degli  effetti dei  provvedimenti impugnati con
motivi  aggiunti,  con  conseguenziale  mantenimento  dell’esecuzione  del  contratto  di
appalto Rep. 3835 del 19/03/2025 e successiva ripresa delle lavorazioni in sito previa
riconsegna  delle  aree  di  intervento  all’impresa  esecutrice  dell’intervento,  operatore
economico  “GIA COSTRUZIONI  S.r.l.”  -  P.IVA.  03363230610,  con  sede  in  Santa  Maria
Capua Vetere (CE) alla Via Santella P.CO La Perla, SNC;

 Di procedere, per le motivazioni dettagliate nelle premesse, nelle more della trattazione
di merito fissata per l’udienza pubblica del 26 marzo 2026, al mantenimento/esecuzione
del  contratto  di  appalto  Rep.  3835  del  19/03/2025  stipulato  con  l’impresa  “  GIA  
COSTRUZIONI Srl”   - P.IVA. 03363230610, con sede in sede in Santa Maria Capua Vetere  
(CE), P.IVA 03363230610, e successiva ripresa delle lavorazioni in sito previa riconsegna
delle aree di intervento all’impresa esecutrice dei lavori di “Ristrutturazione edilizia di
immobile  pubblico,  per  servizi  culturali,  educativi  e  didattici:  Scuola  elementare  e
materna 3° circolo didattico A. Moro in via U. Malfa” - CUP:    B47H21001980001   - CIG:  
99378648CD;

 Di provvedere alla segnalazione del fatto all’Autorità Nazionale Anticorruzione;

 DI TRASMETTERE a mezzo Protocollo PEC, copia del presente provvedimento a:

1. All’operatore economico “GIA COSTRUZIONI S.r.l.” - P.IVA. 03363230610, con sede in
Santa Maria Capua Vetere (CE) alla Via Santella P.CO La Perla, SNC;

2. Prefettura di Caserta - Ufficio Territoriale del Governo di Caserta; 

3. All’ANAC;

4. All’Ufficio Gare e Contratti dell’Ente;

5. Alla CUC area nolana;

 Dare inoltre atto che la presente determina:

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 02338/2025 del 12/12/2025

1. va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

2. che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella
del Registro Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli
atti amministrativi dell’ente.

3. che va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

IL RUP e DIRIGENTE DEL SETTORE PNRR/LLPP
Ing. Nunzio Boccia

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-12-12T11:25:49+0100
	DE CICCO CLEMENTINA


		2025-12-12T11:20:55+0100
	NUNZIO BOCCIA




